§. CIII. Membrorum integritas, status liber a conditione servili, pudicitia, in numero sunt *naturalium* bonorum, sed ejusmodi, ut non multo ipsa vita censeantur inferiora, eidemque ab hominibus passim exæquentur; cum præsertim membra lædi sine vitæ discrimine vix possint, nec vulnera dari ad mensuram: pudicitia tanto pluris valet, quod nulla reparabilis arte sit. Quanti libertas fiat, non modo sensa excelsarum mentium, sed populorum palam facit. Ob hasce causas vix ambigi potest, quin jus connatum ea bona conservandi cum jure securitatis, ac cruentæ defensionis a natura conjunctum fuerit. Desperatio quidem conservandi istiusmodi bona, vel amissionum dolor potestatem non præbet homini semet interimendi: sed nihil, quod dominio summi Dei repugnat, ex violenta eorundem defensione ab eodem concessa inferri potest (1).

(1) Contradiciunt huic doctrinæ multi viri graves, nisi auctoritate et ratione S. Augustini, qui *L. I. de lib. arb.* sic loquitur: *de pudicitia vero quis dubitaverit quin ea sit in ipso animo constituta, quandoquidem virtus est; unde a violento stupratore eripi nec ipsa potest? quapropter legem quidem non reprehendo quæ tales permittit interfici, sed quo pacto istos defendam qui interficiunt non invenio.* Edit.

§. CIX. De bonis fortunæ major controversia est, utrumne defendi cum nece raptoris aut furis possint, si aliter certo peritura sint. In qua re alii hominum labores pro comparandis ac conservandis externis bonis, ac necessitatem istorum pro sustentanda vita exaggerant: alii contra nimiam vitæ, et bonorum inæqualitatem obtendunt, neque proportionem esse dicunt inter hominis vitam, ac fortunas. Segregandos puto casus diversos:

(a) Locum habet cruenta defensio, quando jactura bonorum in extremam necessitatem redigeret spoliatos, ut si quis navigantibus alimenta rapere aggrediatur; tum enim non tam in fortunas, quam vitam fit aggressio.

(b) Si quid nostrum non est, nisi spe, et jure quodam inchoato, id defendi cum nece aggressoris non potest. In statu quidem naturali transactio, vel quodvis remedium lenius suppetit; in civili via juris. Cum homines cupiditate, spe, ac metu occæcati nunc hos, nunc illos obstare sibi ac fortunæ suæ putent; quanta perturbationum ac cædium foret occasio, si in vitam adversantium grassari possent (1)?

(c) Si certum sit jus bonorum, ac dominium, non continuo quævis eorum pars, quæ ad gravem noxam raptoris satis est, ad violentam quoque defensionem sufficit, ac juste damnata est thesis: *regulariter occidere possum furem pro conservatione unius aurei* (2). Nullo igitur modo sustineri potest, quod Pufendorfius in hanc illimitate scripsit sententiam: *certum est, non fieri injuriam ei, qui, dum alterius res raptum aut perditum it, occiditur, etsi alias istæ res vitæ hominis æquiparari nequeant. Non in statu quidem naturali, qui injuriam qualemcumque dolo malo intentat, hostis evadit; qui, quo minus extrema quæque patitur, nullo jure, quod in ipso hæreat, munitur. Et cum alter non plus juris ad res meas, quam vitam eripiendam habeat, non minus potestatis mihi ad illas, quam hanc defendendam competit. Quin cum citra res vita postea non possit servari, hanc quoque consequenter impugnat, qui illis me spoliare nititur* (3). At enim quam facile intelligi potest, ejusmodi fieri posse jacturam bonorum, quæ necessitatem extremam non afferat homini, sed commoda duntaxat quædam vel solatia humanæ vitæ eripiat.

(d) Rapianti rem meam jure ferrum et arma opponam cum minis, ut desistat: ac si is pariter arma exerat, non jam rei, sed personæ, ejusque vitæ ac membrorum aggressor existimatur. Ac quotiescunque defensio ac recuperatio bonorum cum vitæ aut membrorum periculo conjuncta est, non dubitant esse justam occisionem; unde furem diurnum, qui se telo defenderit, aut nocturnum quemcumque interfici posse vulgo censent, eo quod ignoretur, quo animo, aut quibus armis instructus veniat. Jurisconsultus Gajus ita inquit: *lex 12. tabularum furem noctu deprehensum occidere permittit: ut tamen id ipsum cum clamore testificetur. Interdum autem deprehensum ita permittit occidere, si is se telo defendat: ut tamen æque cum clamore testificetur* (4). Clamor exigitur, tum ut vicini in testimonium vocentur, tum ut ipse fur clamore deterritus fugam capiat; quo modo si abigi potest salvis rebus, aut si includi, vel sine periculo apprehendi, nefas est ad arma venire (5).

(e) In statu civitatis jus defensionis magnopere restrictum est; quapropter si spes affulget conservandi vel recuperandi res suas ope judicis, privata auctoritate in raptorem sævire non licet.

(N) Quid vero, si nulla istiusmodi spes affulgeat: si honorum rapinae nullum vitae ac corporis periculum adjunctum sit: ac si jactura tanta sit, quæ non in extremam quidem, sed gravem tamen necessitatem conjiciat spoliatum, ut ex honesto vitae genere ad mendicitatem deturbetur, qui spoliatus est; justane censenda erit defensio bonorum cruenta? Hugo Grotius ita disserit: *si tunicam, et pallium deseri jubet Christus, et Paulus damnum aliquod injustum tolerari potius, quam litigari, quæ incruenta contentio est: quanto magis vult res etiam momenti majoris deseri potius, quam interfici a nobis hominem Dei effigiem, eodem nobiscum sanguine ortum?.. Et quamquam hodie omnes ferme tam jcti, quam theologi doceant, recte hominem a nobis interfici posse rerum defendendarum causa, etiam extra eos fines, in quibus lex Mosis et Romana id permittit, puta, si fur jam re accepta fugiat; tamen quin ea, quam protulimus, sententia veterum christianorum fuerit, non dubitamus... Nimirum in hac materia, ut in aliis multis, cum tempore laxata est disciplina, et paulatim interpretatio legis evangelicæ cœpit ad sæculi mores accommodari (6). Ita Grotius, cujus glossator Gronovius hæc subnectit: rursus inculcat Grotius evangelicæ legis perfectionem: quasi perfectio evangelica sit, demere metum grassatoribus nocturnis, et exponere bonos facinorosorum impunitiori audaciæ. De consilio quidem, ac perfectionis studio, quæ extra obligationis necessitatem est, non agitur hoc loco: leges Romanæ, quæ de nocturno fure, aut diurno, qui se telo defendit, statuunt, hunc, quem spectamus casum, haud attingunt. Caritas indigentia proximi subvenire nos jubet, indulgere malitia non jubet. Suspenduntur fures auctoritate publica, non quod vitam hominibus, sed quod bona abstulerint. Pleraque bella geri constat, non quod aliis vita, sed res eripatur; ac ridiculus haberetur hostis, inquit Pufendorfius loco cit. qui ne telis peteretur, protestari vellet, quod ad res duntaxat rapiendas veniat. Si nulla inter vitam raptoris, ac bona fortunæ proportio est, eo prorsus modo, ac sensu, quo nulla inter opera naturæ, et gratiam supernaturalem, vel inter rem spiritualem ac pretium temporale proportio intelligi potest; tum vero, quanta quanta sit bonorum rapina, nulla unquam efficietur proportio, eruntque æque bella gentium, ac supplicia furum prohibita; cum nulla cogitari unquam posset proportio.*